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1. Úvod

Spolková činnost sehrála významnou roli ve vývoji společnosti druhé poloviny19.

století. Vznikaly spolky nejen politické, ale např. tělovýchovné, spolky sdružující dělníky,

které si stanovovaly za úkol rozšiřovat všeobecné vzdělání svých členů, a zejména kulturní,

které kromě vzdělání dbaly na pořádání zábav pro své členy, mezi nimi čtenářské kroužky,

umělecké besedy či měšťanské besedy a spolky hudební, kterým se prostřednictvím

slovanských a českých písní dařilo šířit národní povědomí a uvědomění.

Ve své práci se zaměřím právě na činnost hudebních spolků, resp. pěveckých sborů

v Plzni. Nejvýznamnějším a největším z nich byl bezpochyby Hlahol plzeňský. Na přelomu

století pak na sebe upozornil Pěvecký spolek „Smetana“ v Plzni, bývalý pařížský odbor, který

vznikl odtržením od Hlaholu, po úspěšné reprezentaci české sborové písně na světové výstavě

v Paříži v roce 1900. Stejně jako v jiných městech, i v Plzni existovala Dělnická beseda, při níž

vznikl Pěvecký odbor, který patřil k nejúspěšnějším pěveckým sborům ve městě. Hudební

spolky začaly v Plzni vznikat až podstatně později. Prvním z nich byl Filharmonický spolek

plzeňský, který vznikl na počátku 80. let. Na počátku 20. století pak vznikly dva spolky, které

se snažily o šíření povědomí o komorní hudbě Hudební odbor Osvětového svazu a Komitét

pro propagaci komorní hudby, které zvaly do Plzně nejznámější interprety té doby, např.

České kvarteto. Chtěla bych zjistit, jak velkou roli tyto spolky hrály v plzeňském

společenském životě, jak probíhala spolupráce mezi jednotlivými spolky a do jaké míry

zasáhly do kulturního života v Čechách.

Práce je rozdělena do sedmi stěžejních kapitol. Dvě úvodní přináší přehled o

spolkovém životě v Čechách a v Plzni a o tradici sborového zpěvu v Čechách. Většina dalších

kapitol se věnuje každému ze spolků zvlášť, pouze do poslední kapitoly jsou zahrnuty oba již

zmíněné spolky pořádající v Plzni koncerty komorní hudby. Kapitola Hlahol plzeňský je pro

přehlednost rozčleněna do podkapitol, ve kterých se věnuji činnosti tohoto spolku v

jednotlivých dekádách.

Při zpracovávání svojí bakalářské práce jsem kromě odborných publikací věnujících se

problematice dějin druhé poloviny 19. století a spolkového života pracovala zejména

s archivními prameny, zápisy ze schůzí valných hromad, stanovami jednotlivých spolků

uloženými v Archivu města Plzně. Vycházela jsem také z tzv. pamětních knih, které zejména

ty největší ze spolků vydávaly u příležitosti oslav svých výročí a které jsou k dispozici ve
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Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Hudebnímu životu v Plzni se sice věnoval

např. Antonín Špelda ve svém Průvodci hudební Plzní z roku 1960 či Jiří Frolík v článku

Malá sonda do historie sborového zpěvu v Plzni z roku 2006, žádný z autorů však nepřišel

s přehledem hudební spolkové činnosti v Plzni.
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2. Spolkový život v Čechách v letech 1848-1914

Vznik spolků představoval stěžejní roli během modernizace společnosti, která

probíhala v letech 1848 – 1914. Spolková činnost se stala základem zájmů měšťanstva a

nových vrstev, které vznikaly v procesu industrializace, tedy i nižších řemeslnických a

dělnických vrstev a různých profesních skupin. Vzhledem k tomu, že vstup do spolků i

členství v nich bylo dobrovolné a spolková statuta zajišťovala práva a povinnosti členů bez

ohledu na jejich stav, původ i majetek, jsou spolky považovány za jeden z nejvýznamnějších

prostředků demokratizačního procesu ve společnosti. Spolkový život pomáhal aktivizovat

politickou činnost, hospodářskou emancipaci, činnost samosprávy i národně-občanské postoje

v druhé polovině 19. století.
1

Spolkový život se zvolna začal rozvíjet již v době předbřeznové, měšťanská spolková

sdružení německého charakteru, jejichž členy mohli být pouze muži, vznikala již v

podmínkách absolutistického státu v první polovině 19. století.

Starší než tato měšťanská sdružení byly střelecké sbory, které měly zajišťovat

bezpečnost uvnitř města. Jejich členy mohl být kdokoli, a tak mezi městskou elitu pronikali

např. řemeslníci. Spektrum aktivit střeleckých spolků se během 19. století začalo rozšiřovat,

zahrnovalo účast na městských slavnostech, střelecké spolky zřizovaly vlastní kapely, které

hrály při městských slavnostech i v průvodech. Vedle střeleckých spolků se stávaly

populárními také pěvecké sbory. Začaly vznikat v německy osídlených oblastech Čech podle

vzoru pěveckých spolků v německých zemích, kde se podílely na národním hnutí (1845

Liberecký mužský pěvecký sbor, 1846 Frýdlant)
2
. Pěvci se setkávali i přes zemské hranice.

Dalším typem nově vznikajících spolků byly spolky organizující náboženské slavnosti i

všední katolický život.
3
V oblastech, kde se rozvíjel textilní průmysl, pak od třicátých let

vznikaly podpůrné spolky dělnických profesí, např. spolky tiskařů. Dále vznikaly spolky na

podporu věd, umění či hospodářství.

Rok 1848 přinesl nové možnosti pro občanské sdružování. Právo vytvářet spolky bylo

1
KAISEROVÁ, K. a RAK, J. Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914. 1. vyd. Ústí nad Labem:

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 339.
2
Tamtéž s. 341.

3
Tamtéž s. 342.
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zakotveno v ústavě z dubna roku 1848. Krátkodobý rozvoj v roce 1848 byl však přerušen

revolučními událostmi a od roku 1849 utlumen. Jaro roku 1848 znamenalo řešení

národnostních problémů a zlom v přístupu k otázce občanských práv v Evropě i monarchii.

Nejvýznamnějšími požadavky revoluce byly vedle zavedení ústavy a kodifikování vztah ke

státu a panovníkovi také práva a povinnosti občana.
4
V českých zemích se poprvé střetly

české představy o národnostním uspořádání s německými. Zákon o spolčování a

shromažďování byl upraven prozatímním císařským patentem ze dne 17. března 1849, který

navázal na prosincový zákaz demokratických a dělnických klubů, nepolitické spolky ale

zůstaly výrazně neomezeny.

V roce 1851 byly v silvestrovských patentech stanoveny zásady neoabsolutismu.

Oktrojovaná ústava byla odvolána, byl potvrzen princip rovnosti před zákonem, zrušeno

poddanství, náboženství státem uznaná byla chráněna a stát mohl podle patentů zasahovat do

složení obecních a městských samospráv. Oporou tohoto režimu byly policejní i civilní úřady

a katolická církev, které na oplátku stát zajistil privilegované postavení. V Čechách zavládl

nejtěžší útlak.

Regulaci a státní dohled nad vznikem spolků přinesl spolkový zákon, vydaný v roce

1852. Ten omezil i vznik nepolitických spolků. Přesto se v padesátých letech podařilo

včleněním do Společnosti přátel národního muzea zachránit jednu z nejdůležitějších

národních institucí Matici českou, když jí bylo odňato nakladatelské právo.
5
Kromě toho se v

rámci opatrného vlastenectví odehrávala činnost Měšťanské besedy, Sboru pro postavení

národního divadla či Královské učené společnosti nauk.
6
Otevřená perzekuce byla v období

neoabsolutismu spíše výjimečná. K běžným policejním metodám patřilo rozpouštění resp.

nepovolování spolků, které mohly znamenat svobodnou diskuzi a propagaci čechismu.
7

Uvolnění poměrů přinesl císařský říjnový diplom z roku 1860, který mimo jiné obnovil

volené zemské sněmy se zákonodárnou pravomocí. Dále byly např. povoleny české noviny,

od roku 1861 vycházely Národní listy, a postupně přibývaly další noviny, které pomáhaly

4
, VOŠAHLÍKOVÁ, P. Formování české občanské společnosti ve druhé polovině 19. století a na počátku 20.

století. Praha: SPN, 1993, s. 6.
5 Historie matice české . www.nm.cz. [online]. 4.3.2016 [cit. 2016-03-04]. Dostupné z: [online]. [cit. 2016-
03-04].

6
VALENTA, A. Politické dějiny českých zemí a habsburské monarchie 1848 – 1914. 1. vyd. Univerzita Hradec


[…]


The bachelor thesis presents the most important music associations and choirs in

Pilsen during the years1848 – 1914. These associations are respresented by Hlahol plzeňský,

choir „Smetana“, Pěvecký odbor Dělnické besedy, Filharmonický spolek plzeňský, Hudební

odbor Osvětového svazu a Komitét pro propagaci komorní hudby.

They were creating especially from the early 60s of the 19th century. All of these

associations and choirs cooperated with each other but also with another associations in

Pilsen, Bohemia and abroad. Moreover, they participated in choir competitions in Europe.

First chapters of this thesis are devoted to social and associational life in Bohemia and

in Pilsen and to the tradition of choirs in Bohemia. Next chapters presents particular

associations.
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valných hromad 1862 – 1879, č. 26649, Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu

plzeňského“ dne 14. května 1872

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1862 – 1879, č. 26649, Protokol řádné valné hromady „Hlaholu plzeňského“
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Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1880 – 1888, č. 26650 Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu

plzeňského“ dne 18. března 1881

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1880 – 1888, č. 26650, Protokol řádné valné hromady „Hlaholu plzeňského“

dne 27. prosince 1881

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1880 – 1888, č. 26650, Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu

plzeňského“ dne 21. března 1882

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1880 – 1888, č. 26650, Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu

plzeňského“ dne 14. června 1882

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1880 – 1888, č. 26650, Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu

plzeňského“ dne 20. dubna 1884

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1880 – 1888, č. 26650, Protokol řádné valné hromady „Hlaholu plzeňského“
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valných hromad 1880 – 1888, č. 26650, Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu

plzeňského“ dne 17. července 1887

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a
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valných hromad 1899 – 1906, č. 6463, Protokol řádné valné hromady „Hlaholu plzeňského“

dne 6. ledna 1902

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1899 – 1906, č. 6463, Protokol řádné valné hromady „Hlaholu plzeňského“

dne 6. ledna 1903
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Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1906 – 1911, č. 6464, Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu

plzeňského“ dne 10. dubna 1908

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1911 – 1925, č. 26651, Protokol řádné valné hromady „Hlaholu plzeňského“

dne 5. ledna 1911

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1911 – 1925, č. 26651, Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu

plzeňského“ dne 8. května 1913

Archiv města Plzně Fond VIII. Spolky a instituce kulturní a besedy, Zápisy schůzí výboru a

valných hromad 1911 – 1925, Protokol mimořádné valné hromady „Hlaholu plzeňského“ dne

29. září 1914
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Pěveckého spolku Smetana 1901 – 1939, Protokol řádné valné hromady Smetany „bývalého

pařížského odboru“ dne 24. října 1901
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Pěveckého spolku Smetana 1901 – 1939, Protokol řádné valné hromady Smetany „bývalého
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Pěveckého spolku Smetana 1901 – 1939, Protokol řádné valné hromady Smetany „bývalého
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Příloha č. 1

Pamětní deska Hynka Pally v Prokopově ulici.

Text pamětní desky: „Hynek Palla, hudební skladatel *13. prosince 1837, † 24. července

1896. Svému sbormistru, čestnému členu a pěstiteli myšlenky sokolské. ‚Hlahol plzeňský‘.“
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Pamětní deska Josefa Kajetána Tyla v dnešní Prešovské ulici

Text pamětní desky: „Zde žil a dne 11. července 1856 zemřel Josef Kajetán Tyl, spisovatel a

dramatik český.“
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Pamětní deska Bedřicha Smetany

Text pamětní desky: „Zde bydlil 1844 – 41 a studoval 1840 – 43 na gymnasiu Bedřich
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Památník Josefa Františka Smetany

Fotografie vlastní

Příloha č. 7

Pamětní deska Elišky Krásnohorské v dnešní Goethově ulici

Text pamětní desky: „Na paměť pobytu Elišky Krásnohorské, básnířky, překladatelky a

průkopnice studia žen v Plzni 1867 – 1874. ‚Minerva 1965‘
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Hotel Waldek, dnes Hotel Slovan
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Původní budova Městského divadla v Sadech Pětatřicátníků
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