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PRoToKoL o HoDNocENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská
Posudek oponenta
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková' Ph. D.
Práci předložil: Petra Heflerová

Nánev práce Hudební a pěvecké spollglv Plzni v letech ]848 - ]9]4

Studentka se v předložené práci zabyvá historií hudebních resp. pěveckých spolků v Plzni ve

zmíněném období. Jejím cílem bylo zmapovat historii těchto uskupení' jejich roli v kulturním
dění Plzně, ale také jejich vzájemné styky a vztahy. Cíl byl v zákIadním pojetí naplněn'

Práce vycházi zejména z archivních pramenů, uložených v Archivu města Plzně. Jedná

se o pamětní knihy a kroniky spolků, zápisy zvalných hromad,.stanovy spolků, fotografie.

V literatuře je možné se opíiat hlavně o dílčí práce Antonína Špeldy, J. Fialy či Bořivoje
Mikody. Doporučila bych však autorce ještě široké možnosti práce s dobovým plzeňským

tiskem, který zůstal v podstatě bez povšimnutí. Zejména Pilsner Bote či Pilsner Anzeiger
(Pilsner Wochenblatt) pro polovinu 19. století, dále Plzeňské listy, Plzeňské noviny, Pilsner
Reform. Za zvážení by jistě také stálo věnovat se v práci výrazným osobnostem těchto

spolků. Minimálně Hynku Pallovi.
Formální stránka práce působí dojmem spěšného ukončování. Autorka opomněla

zatovnattext do bloku' pominula některé pravopisné nedostatky, v odkazech na literaturu není

vždy respektován poŽadavek normy, jsou zde prázdné řádky navíc, atd. Resumé i závěr by

zaslouŽíly větší rozsah.

otázka k obhajobě: Kde se v Plzni nacháuí pamětní deska Hynka Pally a kdo je autorem

portrétu naní?

Navrhovaný závér: Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovan á známkaz Velmi dobře

Datum: 4. 8.2016
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